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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2007.91 2007.91 0.00% 

Argjend 24.98 24.98 -0.01% 

Brent Crude 85.12 85.12 0.00% 

WTI Crude 80.70 80.7 0.00% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0922 1.0915 -0.06% 
EURCHF 0.9880 0.9872 -0.08% 
EURGBP 0.8779 0.8776 -0.04% 
EURALL 112.9007 112.8502 -0.04% 
EURTRY 20.9963 21.0478 0.25% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  101.8220  101.96 0.13% 
VIX 19.08 18.40 -3.56% 
S&P 500 4,090.38 4,105.02 0.36% 
NASDAQ 11,996.86 12,087.96 0.76% 
Dow & Jones 33,482.72 33,485.29 0.01% 
DAX-Gjermani 15,520.17 15,597.89 0.50% 
FTSE 7,662.94 7,741.56 1.03% 
NIKKEI 27,472.63 27,518.31 0.17% 
SSE-Shangai 3,312.63 3,327.65 0.45% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.31 3.31 0.00% 
SHBA 2 vite 3.83 3.83 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.18 2.18 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.55 2.55 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Aksionet ne Azi u tregtuan me te larta te premten 

ne nje seance te heshtur pasi shumica e tregjeve 
jane mbyllur per pushime ne rajonin me te gjere te 
Azise-Paqesorit 
 

➢ Rimekembja ekonomike e Kines po zgjat me 
shume se sa pritej, duke bere qe analistet e Citi te 
shtyjne parashikimet e tyre per nje rikthim te 
tregut te aksioneve me tre muaj 

 

➢ Çmimet e arit zvogeluan disa fitime te enjten 
perpara nje raporti kyç te vendeve te punes ne 
SHBA, por argjendi ishte ende ne rrugen e duhur 
per nje rritje javore pasi te dhenat e dobeta 
ekonomike te SHBA nxiten shqetesimet per nje 
ngadalesim 

 

➢ Çmimet e naftes ndryshuan, por shenuan nje rritje 
te trete javore pasi tregjet peshuan uljet e 
metejshme te prodhimit te synuara nga OPEC + 
dhe renien e inventareve te naftes ne SHBA kunder 
frikes per perspektiven ekonomike globale 

 

➢ Dollari ra kundrejt disa monedhave kryesore ne 
tregtimin e enjten, ndersa investitoret 
konsoliduan pozicionet dhe menduan se si te 
dhenat kryesore te vendeve te punes ne SHBA qe 
dalin ne nje feste te tregtimit te aksioneve mund 
te ndikojne ne politiken e Rezerves Federale dhe te 
nxisin nje reagim potencialisht te paqendrueshem 
te tregut 

 

➢ Mbi 8 milione ukrainas jane tani refugjate, Kyiv 
mund te negocioje per Krimene 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 07/04/2023 Norma e papunesise 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Drejtesise, permes Avokatures 

Shteterore se bashku me ekipin mbrojtes 
te Squire Patton Boggs kane arritur fitoren 
e radhes per Kosoven ne arbitrazhin 
nderkombetar, duke mposhtur 
pretendimet e ngritura kunder Kosoves, 
ka bere te ditur kryeministri Albin Kurti 
 

➢ Me 14 prill 2023 do te mbahet ankandi i 
katert per vitin 2023, njofton Ministria e 
Financave, Punes dhe Transfereve. Ne 
kete ankand, do te emetohen Obligacione 
me maturitet 3 vjeçar ne shumen prej 30 
milione euro 

 
➢ Me qellim te bashkepunimit dhe 

koordinimit nderinstitucional ne mes te 
Qeverise dhe komunave te Republikes se 
Kosoves, mbahet takimi i radhes i 
përbashkët i institucioneve te Kosoves dhe 
te BE-se 

 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Dy prej peshave te renda politike te Evropes 

zhvilluan bisedime te enjten me presidentin e 
Kines Xi Jinping, ne nje kohe kur marredhenia BE-
Kineze eshte ne nje udhekryq serioz. Pas nje 
ceremonie madheshtore ushtarake dhe 
bisedimeve dypaleshe dhe trepaleshe, presidenti 
francez Emmanuel Macron i beri thirrje Xi-t qe "ta 
ktheje Rusine ne arsye" 
 

➢ Tesla ka emeruar JB Straubel, CEO dhe themelues 
i ricikluesit te mbeturinave elektronike Redwood 
Materials, ne bordin e tij prej tete anetaresh te 
drejtoreve 

 

➢ Haruhiko Kuroda ndermori nje levizje paksa me 
pak te çuditshme ne lamtumiren e tij si shef i 
bankes qendrore te Japonise te premten, duke i 
dhene fund nje dekade politikash 
jokonvencionale 

“Dita me e humbur nga te gjitha eshte ajo qe nuk keni qeshur” 

 Nicolas Chamfort 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


